

**"Danskere"**  
is the  
Only SEMI-WEEKLY  
DANISH NEWSPAPER  
Published in U. S. A.  
It is owned by  
"THE UNITED DANISH EV.  
LUTH. CH. CH. H."  
and is published by  
Dan. Luth. Pub. House,  
Blair, Nebr.

# Danskere

**"Danskere"**  
er det eneste danske Blad  
i Amerika, der udgaar  
to Gange  
om Ugen  
udgives af  
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,  
BLAIR, NEBRASKA.  
Pris: Nummer sendes  
frit paa Forlangende.

Nr. 47.

Blair, Nebr., Fredag den 17. Juni 1910.

19. Aarg.

## Præsidentens "Land-Bill" vedtaget.

Der bevilges 30 Millioner Dollars til Irrigation.

Det oprindelige Forslag er ændret i flere Punkter.

Washington, D. C., 16. Juni. — Med en Bevilling af \$30,000,000 til Guldforsøg af paabegyndte Irrigationsarbejder og med forskellige Endringer og Tilføjelser blev det af Repræsentanthuset tidligere vedtagne Forslag om at bemyndige Præsidenten til at uddrage offentlig Land fra Homestead-Lagen i Gaar vedtaget i Senatet uden Navneopraab. Det er eet af de Forslag, som Præsident Taft havde sat paa sit Lougioningsprogram. — Blandt de betydeligere Endringsforslag, som blev forfattet, var et af Senator Beveridge om Inddragelse af Kullandet i Alaska og et andet af Senator Gore om at lægge Munkelandskabet (det saakaldte Friar Land) paa Philippinerne ind under den almindelige Landlov for disse Fjer. — Strafs efter at Senatet var traadt sammen, blev Carters Forslag om Udledelse af Gældscertifikater til et Beløb af \$30,000,000 til Fremme af Irrigationarbejderne vedtaget saa godt som enstemmigt.

Om et Forslag af Senator Dixon — at der skulde gives Bemyndigelse til at indtæne en "Conservation" Kommission paa 15 Medlemmer — udspandt der en Del Diskussion. Senator Seyburne søgte at saa Forslaget ændret saaledes, at Kommissionen skulde bestaa af Mand, som er bosat Vest for 100. Meridian. Han mente, at Fien ikke var interesseret i "Conservation" Spørgsmaalet. Men orovrigt sagde han: "Jeg ser med mit profetiske Blik Gifford Pincho i Spidsen for en saadan Kommission, og vi ønsker ingen saadan Kommission, ingen sige Vestre." Senator Gallinger var enig med Seyburne og sagde, at "der som den Ulykke skulde hælde, at vi fik en Kommission med den nævnte Gentleman i Spidsen, saa kan jeg ikke indse, at det vilde føre til andet end Ubehageligheder". Denne Ordveksel endte saa med, at Dixons Forslag blev henlagt.

Gores Forslag blev forfattet med 32 mod 20 Stemmer.

Det Senator Beveridge foreslog Endringen om Bemyndigelse for Præsidenten til specielt at uddrage Kullandet i Alaska og Regler for dets Forleje, sagde han, at der som det Princip, som laa til Grund for Endringsforslaget, var bragt i Anvendelse for 50 Aar siden, saa vilde det have bragt tilstrækkelige Indtægter til at betale Nationalgælden og Størstedelen af Folkets Skatter. Han erklærede videre, at Skovene i Michigan var henrykket misshandlet for at bringe flere Pengene i de private Ejernes allerede spækkede Lommer. Folket burde ogsaa have nydt godt af Udbyttet af deres egen Ejendom.

"Det er beklageligt, at Senatoren fra Michigan ikke meldte sig og fortalte Kommissionen for offentligt Land, hvad den burde gøre", sagde Senator Nelson.

"Det lader til, at de burde have gjort det", svarede Beveridge.

Senator Nelson erklærede saa, at Rejsebestemmelserne i Forslaget var stærkt af Mænd, som var meget uvidende om Forholdene i Alaska.

Beveridges Forslag blev derpaa forfattet og Sovedforlaget blev vedtaget.

## Den kretensiske Stilling.

Kretensernes Tillid til Magternes Velvilje.

Ellers vil Kong Georg abdicere.

Følge Meddelelser, der er indløbne til Porten, vil Garantmagterne som Svar paa de tyrkiske Gælders Henvendelse i Anledning af Ophidselsen i den offentlige Mening i Tyrkiet paa Grund af Kretensspørgsmaalet erklære, at der ikke er nogen Grund til Ophidselse, idet Tyrkiets Suverænitetsrettigheder ved den endelige Løsning af Spørgsmaalet vil blive bevarede.

Porten nærtaaende Kredite, siger "Ar. Dgbl.", erklærer, at Porten ikke længere vil nøjes med, at de optages i det kretensiske Deputeretkammer, men kræver, at hele Kretensspørgsmaalet tages op til endelig Løsning.

Samtidig hedder det i et Telegram til "Post, Zeit.", at den kretensiske Regering har tilfattet Garantmagternes Konsuler sit Svar paa den Note, hvori Magterne forbyder Kretenserne at sende Deputerede til Athen.

Og Svaret slutter med at udtale, at den nuværende Tilstand ikke kan opretholdes, og at Kretenserne ventede, at Magterne, der hidtil har givet dem saa mange Beviser paa Velvilje, hurtigt vil give deres Samtykke til Dens Forening med Grækenland.

Bladet "Astropi" i Athen meddeler, at Kong Georg i sin sidste Samtale med Udenrigsministeren Grev har beklaget sig stærkt over, at Magterne ikke har holdt de Forretninger, de havde givet Kretenserne.

Hvis Garantmagternes Beslutninger falder ugunstigt ud for Kreta, vilde han blive nødt til at abdicere.

Efter hvad Bladet "Idom" i Konstantinopel erfarer, skal Rusland have tilbudt Kretas øvrige Garantmagter at gaa med til at søge en anden Løsning, da Genindtættelsen af Jaimis ikke tilfredsstiller Porten.

## Strid om Regerings-sædet.

I den unge Stat Oklahoma er der Strid om Regeringssædet. Væder Oklahoma City og Guthrie gør Fordring paa det. Sidst har det været i Guthrie. Der har været Valg om Hovedstadsflytning, men Udvaldet synes uklart. Guvernør Kaffell, der er inde for Flytning, havde den 13. ds. opslaaet over et Bærelse i et Hotel i Oklahoma City "Guvernørens Kontor" og udført Statsforretninger; i et andet Bærelse i Hotellet havde Generaladvokat West indrettet sit Kontor. Til andre Statsembedsmand var der foraget for Kontorer i et Skolehus og en anden Bygning, hvor de skulde flytte ind næste Dag. Guvernøren har erklæret Oklahoma City for baade det "lovlige og etiske" Regeringssæde; men Vorgerne i Guthrie holder Statens Bøger og øvrige Dokumenter. De foreslår ved federal Injunction at hindre Flytningen af disse. Men Dommer Cotteral erklærer sig uafklaret til at udsætte saadan Injunction, fordi han er bosiddende i Guthrie. Man især nu at saa Dommer Campbell af Statens østre Distrikt til at komme og udsætte saadan Injunction.

De seneste Efterretninger lyder paa, at flere af Statsembedsmandene er flyttet tilbage til Guthrie. Man anslager Guvernøren for, at han har erklæret Oklahoma City Regeringssæde, for Udvaldet af Valget er afgjort, gjort Forretninger under dobbelt Segl. Statens Stats-

fammer er luftet og ingen Løn bliver udbetalt, før Striden er afgjort. Statens Højesteret sidder roligt i Guthrie.

## Grundlæggeren af Landposten død.

Aberdeen, S. D., 13. Juni. — Major John S. Pickler, som medens han var Kongresmedlem fra South Dakota, gav det første Forslag til Levering af Post paa Landet, døde i sit hjem i Faulkton i Dag. Han blev 66 Aar. Major Pickler var Medlem af 51., 52., 53. og 54. Kongres, og han var desuden en Pioner og Leder i Staden og Ophøggelse. Han blev for sin Tapperhed i Borgerkrigen forfremmet til Majors Rang, da han var 21 Aar.

## "United State" grundstødt i Kristiansfjord.

Jungen fare for Passagererne.

Atter er der tilstødt Skandinaviens Amerika-Linien et Uheld, og det er atter "United States", der er gaaet ud over.

"United States", der havde 500 Passagerer om Bord, stod Lørdag Morgen ved 5-Tiden — med Leds om Bord — ind til Kristiansfjord. Under en pludselig optaaende Taae kom det for nær til Dørgsgaasboen, som det strejffede med Forskibet. Da Farten var ringe, gav det kun et let Stød i Skibet, og saa blev det staaende.

Passagererne var paa Dækket, og der opstod ingen Panik.

Kaptajnen sendte straks Bud ind til "D. J. D. S."s Repræsentant i Kristiania, og der blev sendt Dampere ud til "United States" for at bringe Passagerer og Vagage i Land.

En Del af Passagererne blev samme Dag videregjærdede over England. Næsten forbliver nogle Dage i Byen. Nogle afventer muligvis "Hellig Olav"s Ankomst og tager med den.

I øvrigt er der fra Nederiets Side gjort alt, hvad der kan gøres, for at gøre Standsningen i Passagerernes Befordring saa ringe og saa lidt generende som mulig.

## Missionskongressen i Edinburg.

Tusinder deltager i det store protestantiske Stævne.

Edinburg, Skotland, 15. Juni. — Den store Missionskongress, bestaaende af Repræsentanter for protestantiske Samfund rundt om i Verden, blev aabnet i Gaar i United Free Church's Forsamlingshal. Lord Balfour af Burleigh præsiderede. Der var 1,200 befuldmægtigede Delegerede og 2,000 andre Repræsentanter for protestantiske Kirker og Missioner til Stede. Kongressen skal vare til 23. Juni, og alle Faser af Missionsarbejdet blandt ikke-kristne Folk vil blive drøftet.

Denne Kongress er for saa vidt ualmindelig, som den giver Repræsentanter for alle kristne Kirker Anledning til aaben Drøftelse af Missionsarbejdet, uden at de Delegerede som et Hæle binder sig til nogen særlig Politik.

To lignende Møder har fundet Sted, en i New York i 1900 og en i London i 1888. Den nuværende Kongress er arrangeret af en Eksekutivkomitee, repræsenterende forskellige Lande.

I Mødet deltager 500 amerikanske Delegerede og 500 Repræsentanter for amerikanske Missionsforeninger.

## Blandede Meddelelser

Danskere William Peterien, der har boet i Amerika i 12 Aar, blev den 8. ds., da han kom tilbage fra et Besøg i Fædrelandet, nægtet Afgang. Peterien fortalte Immigrationsmyndighederne, at han var Digter af Profession og havde \$24 i Kontanter paa sig. Men det hjalp ikke. Han havde forment at udtage Borgerpapirer, og saa er der ingen Afgang selv for en Digter.

Molsudfigterne for i Aar er isjælle Rapport fra Landbrugsdepartementet i Washington af 9. ds. re: gode. Der er Udbytte til større Udg af Joraarskvede, Havre og Vøj end nogen Sænde før i Landets Historie. Joraarskveden anslaaes til 30,000,000 Bushels mere end i Fjer. Men Vinterhøveden bliver betydelig under Middelhøst. Der har lidt stor Skade særlig i Nebraska og Kansas.

Festlighederne ved Augustanagnodens 50 Aars Jubilæum afsluttedes den 10. ds. med Uddeling af Gresgraden "doctor theologiae" til Past. W. C. Keiter fra Vetslehem, Pa., der er Sekretær i Direktionen for Wshienberg College, og Past. G. Peters i Rockford, Ill., og Gresgraden "doctor juris" til Past. Theodore Edmauf, Formand for Lutheran Council of America, og Dr. C. Norelius, Augustana Synodens Præsident.

Den danske Kirke's Aarsmøde. Det er kun selve Begyndelsen, Dannevirke" for denne Uge beretter om, saa det er ganske lidt vi er i Stand til at meddele derfra denne Gang. Der siges, at Past. S. C. Strandbov prædike ved Aabningsgudstjenesten, Stedets Præs. Post. Juul bad velkommen, og Formand Past. Vedholt udtalte Haab om, at man genfindigt maatte blive glad ved Opholdet i Ludington, og Herren maatte velsigne Mødet. Der var 35 Prædiker og 55 Menighedsdelegerater til Stede.

En uhyggelig Mordhistorie fra Italien bliver ved at lægge Iffe lille Beslag paa Offentlighedens Opmærksomhed. En Mrs. Mary Castle Carlton fra New York forledes forleden dræbt og nedpakt i en Kuffert ved Como, Italien, og hendes Mand Porter Charlton fandtes. Man antager, at han ogsaa er myrdet, men alle Politiets Bestræbelser for at finde ham har hidtil været forgæves. — Der er den Dage ved Tagetien, at den myrdede Kvinde var bleven iført fra sin første Mand og havde øgnet den meget yngre Porter Charlton, og hun havde nok flere Elskere — det er det uhyggelige.

Postsparebank-Forslaget er vedtaget i Repræsentanthuset med 195 mod 102 Stemmer. Alle Republikanere og 22 Demofrater stemte for Forslaget. Man ventede, at Forslaget i den Skikkelse, hvori det er vedtaget i Huset, vil fare vel i Senatet. Det er i nogle Punkter forskelligt fra Administrationens oprindelige Forslag. Oprindelig foreslages, at 4 1/2 Procent af Indskudsbeløbet skulde blive i de Kommuner, hvor det deponeredes, og andre 4 7 Procent skulde stilles til Postsparebankens Direktørs Disposition, og de øvrige 5 Procent skulde udgøre en kontant Reserve. I det vedtagne Forslag er Reserven uforandret, men Indskudsbeløbet for øvrigt er delt saaledes: 65 Procent i Kommunerne og 30 Procent til Postsparebankens Direktørs Disposition.

## Jorden rundt.

I Stendal i Saksen brød forleden tre Løver ud af en Cirkus. De lønderede to Geste, inden de blev indfangede.

Fra Schweiz meldes der om Snevejr og Uvejr i Alperne i sidste Uge. Vejret er vinterligt i hele Landet.

Anarkisterne i Spanien. Barcelona, 30. Maj. Politiet arresterede i Gaar en Mand, hos hvem man fandt 25 Dynamitpatroner.

Ringsjøn i Skaane hjemjages for Tiden af en alvorlig Fiskepest. Mængder af Fisk flyder døde rundt i Vandkorpene.

Den 9. internationale Kongress for Polighygiejne er forleden blev aabnet i Wien. Der er 1100 Deltagere fra alle Lande.

De forulykkede Officerer fra Undervandsbaaden "Bluviose" er forfremmet til en højere Tjenestegrad, for at deres efterladte kan faa højere Pension.

Fra Milano, Norditalien, meldes, at i tre nærliggende Smaabøer er over 700 Beroner bleven igge efter at have spist af en Gadehandlers Is. Der er tilfaldt en stor Mængde Læger for at behandle de syge.

Bodemord. Budapest, 30. Maj. I den rumænske Landsby Titnowia i Nærheden af den russiske Grænse blev nogle handlende Jøder angrebne. 4 Jøder blev dræbt og 21 jaaret. Politiet arresterede Gerningsmændene.

Dalai Lama skal ifølge Meddelelser i kinesiske Blade have faaet Lov til at vende tilbage til Tibet paa Betingelse af, at han ganske holder sig borte fra Politik og udelukkende nøjes med at være Overhoved for Tibets Gæstfærdighed.

Denne Bestemmelse, som er Frugten af Forhandlingerne mellem den kinesiske Regering og Dalai Lama under dennes Ophold i Indien, ventes i den nærmeste Fremtid offentliggjort som Edikt.

Regler for Luftfartsart. Mellem de Forenede Stater og Mexico er der afsluttet en Overenskomst angaaende den internationale Luftfartsart. I Overenskomsten bestemmes bl. a., at Luftfibe, der ikke overholder Bestemmelserne i Overenskomsten, skal behandles som Svovlere og Smuglere.

Senator Garin's Revision. Berlin, 31. Maj. Til "Lokalanz." telegraferes fra St. Petersburg: Senator Garin har nu afsluttet det ham overdragne Over at residere en Række forskellige offentlige Kasser. Det er konstateret, at Staten ved forskellige Embedsmands Bedragerier har lidt et Tab paa 50 Million Rubler. Omkostningerne ved Revisionen udgør 60,000 Rubler.

Aufbrudningen paa Spitzbergen. Fra Tromsø Norge, meldes: Demperen "Monroe" er Mandag Eftermiddag den 29. Maj ankommet hertil og har bragt de første Efterretninger fra den nordamerikanske Aulekspedition paa Spitzbergen, som afgik i Efteraaret med 100 Mand. Det har været en ualmindelig mild Vinter, hvorfor Arbejdet har kunnet drives uden Afbrydelse, og der er brudt ca. 8000 Tons Kul. Man er forlangt naet inden for det udre Frostlag, saaledes

at Arbejdet herefter har kunnet foregaa uafhængigt af Væjforholdene. Dgaa Forsøholdene har som Følge af det milde Vejr været ualmindelig gode. Gele Fikstøten er især i, og Fjeldene er næsten fri for Sne. Alle Ekspeditionens Arbejdere er raske. "Monroe" afgaar om 14 Dage til Spitzbergen med nyt Arbejdsmandskab. Kullenes Kvalitet er udmærket. Kajanlæget er nu paabe-gyndt.

En fransk Flyver dræbt paa Flyvepladset i Verona. De franske Flyvere synes stadig at forfølges af Ulykker, efter Kaptajn Berber fulgte Delagrang og for kort Tid siden den ganske unge Gaubette Michelin, og nu er atter en fransk Flyver kommen uheldigt af Dage.

Det er denne Gang i Italien, Ulykken er fket. I Verona har man i den sidste Uge af Maj afholdt et stort Flyvefæst, og paa dettes sidste Dag — Søndag den 29. Maj — indtraf Katastrofen. Den franske Flyver Duray, der med sit Forman-Apparat i Ugens Løb havde præsteret en Række smukke Flyvninger, fleg Søndag Formiddag op til en første Høi, men han var næppe kommen en halv Snes Meter til Vejrs, før Maskinen af en eller anden endnu uopklæret Marlag styrtede ned og kruittes mod Jorden, hvor dens Fører begravedes under Ruinerne og frettedes saa alvorligt, at han afgik ved Døden, kort efterat man havde faaet ham trukket frem.

Spørgsmaalet om en Reform af Præstelønningerne har i mange Aar været paa Dagsordenen i Sværrig og foresligger i Aar for tredje Gang for Nigsdagen, idet Nigstefammet altid har modsat sig Andetkammerets Krav paa Forandringer af de gamle middelalderlige Lønningsforhold, hvorefter Lønnen for samme Art Embede funde variere fra 2000 til 16,000 Kroner. Dgaa i Aar fattede Kamrene ulige Beslutninger. Udvalget foretog et Forslag, der er en Sammenarbejdelse af begge, hvorved Andetkammerets Beslutninger i Sovepdsagen fastholdtes, og Førstekammeret har endelig godkendt dette Udvalgsforslag. Grundlønnen bestemmes til 4,000 Kr. for Sognepræst og 2,500 Kr. for Kommunnier, medens den højeste Løn bestemmes til 10,000 for Domprovst, 8,000 for Sognepræst og 5,000 for Kommunnier. Dgaa Andetkammer har antaget det.

Coof i Skotland  
Han vil hente Beviserne i Grah.

London, 31. Maj. "Daily Telegraph" meddeler: Nordpolfareren Coof er nu i Skotland og træffer Forberedelser til en Ekspedition til Grah, hvorfra han vil hente Beviserne for sin Opdagelse af Nordpolen samt de Instrumenter han har ifjult deroppe.

Denne Meddelelse fremkommer i Dag alene i Mr. Hearst's "New York American", og Sandheden af den garanteres af Watley, Kaptajn Osborne og den artiske Klub i Amerika.

Kaptajn Osborne tilføjer, at Coof hurtigt muligt vil skaffe Beviserne til Veje, isænde sig til København. Ige Audiens hos Kongen, forelægge de fuldstændige Data og derpaa vende tilbage til New York for at bekæmpe Bears' Paastaaende.

Stor Vælsning. Efter Forluden-de vil Richard Bar som Vælsning for Nydelsen af Suffertold-Be-dragerierne i New York faa \$100,000. Opdagelsen har givet Regeringen den skønne Sum af henede \$1,000,000.